
          
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2023 

 
 

PARECERES DOS RECURSOS 
 

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do 
Concurso Público n° 001/2023 da Prefeitura Municipal de Palmeira-PR 
interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.  
 
 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a 
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos 
que não tenham interposto recurso. 
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
 

QUESTÃO 03 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que dígrafos são grupos 
de duas letras que se usam para representar um só fonema (MESQUITA, 1999, 
P. 60). Na questão em tela, temos dígrafos nas palavras trabalhou, derrubou, 
missão e choque. Na palavra ex-clu-si-va, a letra x representa um fonema e a 
letra c outro fonema que forma grupo consonantal com o l.   
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 05 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão pede que 
se assinale a alternativa que apresente palavra proparoxítona e a única é a 



          
 
 

palavra é-po-ca, pois possui a antepenúltima sílaba tônica. A última sílaba da 
palavra é ca, a penúltima é po e a antepenúltima é é.   
 
Referência Bibliográfica: Luft, Celso Pedro. Minidicionário Luft. São Paulo: Ática, 
2004. 
 
 
QUESTÃO 07 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que nem toda palavra 
paroxítona recebe acento gráfico, por isso existem as regras de acentuação 
gráfica. Em responsável temos uma paroxítona terminada em l. Essa é a regra: 
acentuam-se paroxítonas terminadas em l (MESQUITA, 1999, p. 100). O mesmo 
ocorre na palavra difícil, outra paroxítona terminada em l. As palavras santuário 
e episódio são paroxítonas terminadas em ditongo. As palavras basílica e médico 
são proparoxítonas e todas são acentuadas.  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 11 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os termos alocados 
anteriormente à vírgula no período não são vocativo, não são aposto, não estão 
separando o nome de lugar em uma data e não estão separando itens com 
idêntica função sintática. Eles estabelecem uma circunstância adverbial de 
tempo.   
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 12 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o acento grave 
indicativo de crase ocorrerá sempre que o termo regente exigir a preposição a 



          
 
 

posposta e o termo regido admitir o artigo feminino a (MESQUITA,1999, p. 367).  
No período em tela, a crase foi empregada porque o termo regente o verbo 
delegar, portanto regência verbal, exige a preposição a.  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 14 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o período composto 
é aquele que possui mais de uma oração. No caso em tela, o período possui duas 
orações: a principal com o verbo ter e a subordinada com o verbo terminar que 
expressa uma circunstância de tempo em relação ao fato registrado pelo verbo 
da oração principal (MESQUITA, 1999, p. 458).  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 
QUESTÃO 15 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a oração 
subordinada em destaque no período em tela, está complementando o verbo 
afirmar, portanto funcionando sintaticamente como um objeto direto 
(MESQUITA, 1999, p. 451). Assim, a alternativa correta é a C.  
 
Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São 
Paulo: Saraiva, 1999. 
 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

QUESTÃO 16 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 



          
 
 

Resolução: 
 
Pessoas com 45 ou mais (2.028.240 + 1.860.420 + 980.564) = 4.869.224 para o 
total de 8.532.160 pessoas. 
 
4.869.224 / 8.532.160 = 0,5706 ou 57,06%. 
 
Alternativa correta letra C. 
 
 
QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 
PARA n = 1 , TEMOS 4.(1) + 1 = 5 
PARA n = 2 , TEMOS 4.(2) + 1 = 9 
PARA n = 3 , TEMOS 4.(3) + 1 = 13 
PARA n = 4 , TEMOS 4.(4) + 1 = 17 
 
Desta forma temos 4n + 1 como termo geral. 
 
Alternativa correta letra C. 
 
 
QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. Resolução: Média Ponderada. 
 

Notas Peso Notas x Pesos  

60 1 60 

78 2 156 

74 3 222 

Soma  6 438 

 



          
 
 

Média = 438 / 6 = 73. Alternativa correta letra D. 
 
 
QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 
Temos uma combinação de n pessoas 2 a dois. 
 

nC2 = n! / ( n – 2)!.2! = 10  
 
       n(n -1). (n -2)! / (n -2)! 2= 10 (simplificando) 
 
       n2 – n = 20 
 
       n2 – n – 20 = 0 
 
Soluções: n = 5    e n = - 4 , como se trata de pessoas a única solução possível é 
5. 
 
Alternativa correta letra B. 
 
 
QUESTÃO 21 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução:  
 
16 pessoas com valor de hospedagem de 95,00 temos 16 x 95 = 1520,00 
 
Alternativa correta letra E. 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 

1.780,00 1.940,00 2.020,00 2.345,00 2.460,00 2.970,00 3.285,00 

 

Mediana é o termo central de uma série ordenada, neste caso temos uma 

quantidade ímpar de dados e o termo central é 2.345,00. 

 

Alternativa correta letra D. 

 

 

QUESTÃO 24 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 
100 cm = 1 metro 
75   cm = 0,75 metros 
Temos então área de um tapete igual a 1 x 0,75 = 0,75 m2 
Como são 120 tapetes 
120 x 0,75 = 90 m2 
 
Alternativa correta letra A. 
 
 

INFORMÁTICA 
 

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Segundo ALVES, no 
processo de carregamento do sistema operacional, o núcleo do sistema 



          
 
 

(conhecido também como kernel - cerne em inglês) é o primeiro componente a 
ser carregado na memória. Esse núcleo é responsável, entre outras coisas, pelo 
gerenciamento do espaço de memória utilizados pelos programas e por oferecer 
uma camada de abstração para os aplicativos utilizarem, de forma transparente, 
os recursos disponíveis. Ele é a ponte entre o hardware e o software. O kernel 
possui inúmeras rotinas que são executadas pelos programas, como gravação e 
leitura de arquivos, acesso ao vídeo e impressora etc., ou seja, ele é o 
componente principal de todo sistema operacional. 
  
Referência Bibliográfica: ALVES, William P. Sistemas operacionais - 1ª edição - 
2014. [Digite o Local da Editora]: Editora Saraiva, 2014. E-book. ISBN 
9788536531335. 
 
 
QUESTÃO 27 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a descrição da 
definição da função CONT.VALORES esta conforme descrita no enunciado da 
função no Microsoft Excel, calcula o número de células não vazias.  Já a função 
CONT.NUM conta quantas células contêm números e os números na lista de 
argumentos. 
 
Função CONT.VALORES 
 
 

 
Fonte: Microsoft Excel.  



          
 
 

Função CONT.NÚM 
 

 
Fonte: Microsoft Excel. 
 
Referência Bibliográfica: Microsoft Excel. 
 
 
QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o termo utilizado 
no enunciado da questão está correto e não interfere na interpretação da 
questão. Segundo (SOUZA), O Protocolo TCP/IP foi criado para atender a 
necessidades de endereçamentos e de interconexão de redes heterogêneas 

locais e remotas. Podemos considerar o Protocolo TCP/ IP uma arquitetura 

formada por um conjunto de protocolos de comunicação utilizados em redes 

locais (LANs) ou externas às empresas (WANs). 

 

Referência Bibliográfica: SOUSA, Lindeberg Barros de. Redes de Computadores 
- Guia Total. [Digite o Local da Editora]: Editora Saraiva, 2014. E-book. ISBN 
9788536505695. Disponível em: 
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536505695/. Acesso 
em: 27 nov. 2023. 
 
 



          
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO – 
PERÍODO MANHÃ 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
QUESTÃO 01 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “B” PARA “C” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A ALTERNATIVA “C”, tendo em 
vista que a temática principal do texto está descrita na alternativa “C”: A 
motivação para a cor da imagem de Nossa Senhora Aparecida encontrada há 

mais de 300 anos.  

 

 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta 
erros. 
 
Resolução: 
 
Valor da parcela mensal (721,00 – 45%) = 396,55 como a mensalidade é este 
valor e temos 6 meses de curso 396,55 x 6 = 2.379,30 como a forma de 
pagamento combinada é em 5 parcelas temos 2.379,30/5 = 475,86. 
  
Alternativa correta letra A. 
 
 

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO – 
PERÍODO TARDE 

 
LÍNGUA PORTUGUESA 

 
QUESTÃO 04 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a palavra mi-nis-té-



          
 
 

rio é uma paroxítona terminada em ditongo. As palavras sím-bo-los, nú-me-ro, 
bi-o-ló-gi-co e to-xi-co-ló-gicos são todas proparoxítonas.   
 
Referência Bibliográfica: www.portaldalínguaportuguesa. Luft, Celso Pedro. 
Minidicionário Luft. São Paulo: Ática, 2004. 
 
 

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 

QUESTÃO 17 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que houve um erro em 
seu enunciado. Onde se lê “um cão que tem 10 anos equivale na idade humana 

a” deveria ser: 10 anos na idade humana equivale a um cão com idade de... 

 

Pelo equívoco exposto, não há resolução para a referida questão, tornando-a 

nula. 

 

 
INFORMÁTICA 

 
QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a descrição da 
definição da função MÁXIMO esta conforme descrita no enunciado da função no 
Microsoft Excel, ou seja Retorna o valor máximo de um conjunto de valores. Já a 
função MAIOR Retorna o maior valor k-ésimo de um conjunto de dados. A função 
Maior seve para selecionar um valor de acordo com a sua posição relativa. 
 
Resoluções a seguir: 
 
 
 
 
 
 
 
 



          
 
 

Função MÁXIMO: 
 

 
Fonte: Microsoft Excel. 
 
Função MAIOR: 

 
Fonte: Microsoft Excel. 
 
Referência Bibliográfica: Microsoft Excel. 
 
 
QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que primeiramente o 



          
 
 

tema em questão faz parte do Conteúdo programático da prova, está 
relacionado com os temas de rede de computadores e Internet. Sistema de 
Nomes de Domínio, conhecido como DNS (Domain Name System), é um sistema 
fundamental da Internet que traduz nomes de domínio legíveis por humanos em 
endereços IP (Internet Protocol) numéricos, que são utilizados pelos 
computadores para se identificarem e se comunicarem na rede. Em vez de 
memorizar endereços IP complexos, os usuários podem acessar recursos online 
usando nomes de domínio mais fáceis de lembrar.o DNS no modelo Internet, o 
serviço de nomes é implementado pelo protocolo DNS. 
 
Referência Bibliográfica: 
MAIA, Luiz P. Arquitetura de Redes de Computadores, 2ª edição. [Digite o Local 
da Editora]: Grupo GEN, 2013. E-book. ISBN 978-85-216-2436-3. 
 
 
QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o tema em questão 
faz parte do Conteúdo programático da prova, está diretamente relacionado 
com os temas de rede de computadores e Internet. 
 
Referência Bibliográfica: Conteúdo Programático. 
 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o item “Cultura”, 
especificamente “atualidades sobre vida cultural nacional e internacional” faz 
parte do conteúdo programático da área de Conhecimentos Gerais do concurso. 
Por “Cultura” entende-se entre outros tipos de arte que a música e seus cantores 
fazem parte dela. As “atualidades” estão contempladas pelos importantes 
prêmios alcançados pelos artistas nos últimos anos em eventos como o Grammy 
Latino. Já “nacional e internacional” se refere àqueles nascidos no Brasil e que 
podem ter carreiras de sucesso também fora do país. O desconhecimento de um 
candidato sobre um assunto não implica que ele não exista. Não há, portanto, 
razão fundamentada para anulação da questão. 



          
 
 

Referência Bibliográfica:  
PALMEIRA, Prefeitura Municipal. Anexo II do Edital 001/2023. FAU. Disponível 
em: https://www.concursosfau.com.br/novo/concurso/pmp2. Acesso em 24 
nov. 2023. 
PIVA, Gabriela. De Anitta a Ludmilla: Brasileiros que fizeram sucesso 
internacional em 2022. Jornal Estadão. Disponível em: 
https://www.estadao.com.br/emais/gente/de-anitta-a-ludmilla-brasileiros-
que-fizeram-sucesso-internacional-em-2022/. Acesso em 24 nov. 2023. 
OMENA, Mateus. Grammy Latino 2023: confira a lista de indicados e os artistas 
brasileiros que disputam prêmios. Revista Exame. Disponível em: 
https://exame.com/pop/grammy-latino-2023-confira-a-lista-de-indicados-e-os-
artistas-brasileiros-que-disputam-premios. Acesso em: 24 nov. 2023. 
 
 
QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a correta 
interpretação da questão está no conceito de território, definido na academia 
também como um espaço estabelecido por relações de poder e delimitado por 
fronteiras. E, de acordo com o IBGE, o município é uma unidade territorial 
administrativa, ou seja, um espaço geográfico circunscrito e administrado por 
um governo local, cujas fronteiras são regidas por leis e regulamentos.  
 

Não havendo erro conceitual, o erro interpretativo também está 
descartado na medida em que tanto pelo comando da questão quanto pelas 
assertivas, a palavra fronteira pode ser perfeitamente entendida no seu sentido 
lato e/ou figurado, como marco e/ou limite que separa um território do outro. 
Em suma, o conceito de fronteira associado ao de território não deixa qualquer 
espaço para dúvida ou erro na interpretação da questão. Não há, portanto, razão 
fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica:  
Brasil. Municípios. Disponível em: https://www.gov.br/pt-
br/servicos/municipios. Acesso em: 24 nov. 2023. 
Coelho Neto, A. S. (2010). Componentes definidores do conceito de território: a 
multiescalaridade, a multidimensionalidade e a relação espaço-poder. 
Geographia, 12(23), 1-16.  
Disponível em: https://www.redalyc.org/pdf/368/36822301001.pdf. Acesso 
em: 24 nov. 2023. 



          
 
 

IBGE. Glossário.  
Disponível em: https://www.ibge.gov.br/institucional/glossario.html. Acesso 
em: 24 nov. 2023. 
Território municipal. Significados.  
Disponível em: https://www.significados.com.br/territorio-municipal/. Acesso 
em: 24 nov. 2023. 
Fronteira. In: MICHAELIS Moderno Dicionário da Língua Portuguesa.  
Disponível em:  
https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-
brasileiro/fronteira. Acesso em: 24 nov. 2023. 
 
 
QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o referido 
patrimônio foi tombado pela Coordenadoria do Patrimônio Histórico e Artístico 
Cultural do Paraná no dia 26 de outubro de 1991. Talvez não conste no site da 
prefeitura por ser uma inscrição estadual, conforme explícito na redação da 
alternativa. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão. 
 
Referência Bibliográfica:  
PALMEIRA, Prefeitura Municipal de. Inventário da oferta turística. Disponível em: 
https://palmeira.pr.gov.br/wp-content/uploads/2023/01/INVENTARIO-
TURISTICO-ATUALIZADO-EM-JANEIRO-DE-2023_compressed.pdf. Acesso em 24 
nov. 2023. PARANÁ, Patrimônio Cultural do. Capela Nossa Senhora das Pedras 
ou das Neves – Palmeira. Lista de bens tombados. Curitiba, 2023. Disponível em: 
https://www.patrimoniocultural.pr.gov.br/Bem-Tombado/Capela-Nossa-
Senhora-das-Pedras-ou-das-Neves-Palmeira. Acesso em 24 nov. 2023. 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

ARQUITETO URBANISTA 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta correta 
é a alternativa B porque está na Norma Edificações habitacionais — 



          
 
 

Desempenho Parte 4: Requisitos para os sistemas de vedações verticais internas 
e externas — SVVIE. NBR ABNT NBR15575-4 do ano de 2021. A página 33 versa 
claramente “É considerado o isolamento de ruido aéreo de vedações verticais 
internas e externas”. A parte 3 da Norma: REQUISITOS PARA OS SISTEMAS DE 
PISOS é que considera ambos os ruídos, tanto o de impacto quanto o aéreo.  
 
Referência Bibliográfica: NBR ABNT NBR15575-4 do ano de 2021, página 33. 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que está correto porque 
está na Norma Elaboração e desenvolvimento de serviços técnicos 
especializados de projetos arquitetônicos e urbanísticos Parte 2: Projeto 
arquitetônico. NBR ABNT NBR16636-2/2017 página 07. 
 
Referência Bibliográfica: NBR ABNT NBR16636-2/2017 página 07. 
 
 
QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o item 2 refere-se 
à relação direta entre a área construída total de uma edificação e a projeção 
horizontal desta edificação, já a taxa de ocupação é a relação entre a área da 
projeção do edifício no solo e a área total do lote, independe se trata-se de área 
computável ou não computável. 
 
Referência Bibliográfica: Está correto porque são definições consagradas na 
literatura sobre o assunto: Índices urbanísticos. 
 
 
QUESTÃO 45 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a resposta B está 
correta por se tratar de definições consagradas na literatura sobre o assunto: 
Conforto Térmico e estar em conformidade com a publicação: FROTA, Anésia 
Barros; SCHIFFER, Sueli Ramos. Manual de Conforto Térmico. São Paulo – SP, 



          
 
 

Studio Nobel. 2003, p. 53. A literatura referida cita “Predominância de época e 
sentido dos ventos e índices pluviométricos”, o que é diferente de 
“Predominância de época e intensidade dos ventos”. 
 
Referência Bibliográfica: Publicação: FROTA, Anésia Barros; SCHIFFER, Sueli 
Ramos. Manual de Conforto Térmico. São Paulo – SP, Studio Nobel. 2003, p. 53. 
 
 

ASSISTENTE DE FARMÁCIA 
 

QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alternativa D é a 
correta. A radiação UV é classificada, no espectro eletromagnético, em uma 
região cuja energia encontra-se entre a da luz visível e a dos raios-X. Na faixa de 
comprimentos de onda da radiação UV, entre 200nm e 380nm, a subdivisão mais 
conhecida e emitida pela energia solar é a UV-A, UV-B e UV-C. De acordo com a 
Organização Mundial da Saúde (OMS), a luz UV é eficaz para inativar 
microrganismos nas faixas de UV-B e UV-C entre 200–310nm, com eficácia 
máxima em torno de 265nm.  
 

Sua ação ocorre em razão das bases de timina no ácido 
desoxirribonucleico (DNA) e no ácido ribonucleico (RNA) serem particularmente 
reativas a essa luz, formando dímeros (ligações duplas timina-timina) que inibem 
a transcrição e replicação de ácidos nucleicos, tornando os organismos estéreis. 
Posteriormente, os dímeros de timina podem ser reparados em um processo 
denominado "foto-reatividade" na presença de luz, ou "reparo escuro" na 
ausência de luz. Como resultado, a estratégia na desinfecção UV consiste em 
fornecer dose suficientemente alta para garantir que o ácido nucleico seja 
danificado além dos processos de reparo (1,2,3,4). 
 

De acordo com o CDC, a eficácia de métodos alternativos de desinfecção, 
como ondas ultrassônicas, radiação UV de alta intensidade e luz azul LED contra 
o vírus SARS-CoV-2, não é conhecida. O CDC esclareceu que a Agência de 
Proteção de Meio Ambiente (EPA) não analisa rotineiramente a segurança ou 
eficácia de dispositivos pesticidas, como luzes UV, luzes LED ou dispositivos 
ultrassônicos. Portanto, a EPA não pode confirmar se, ou em que circunstâncias, 
esses produtos podem ser eficazes contra a disseminação do novo Coronavírus 
(1,3). 



          
 
 

Não foram encontradas evidências cientificas, até o momento, de que o 
uso de tecnologias baseadas em UV sejam eficazes no combate por exemplo, ao 
vírus SARS-CoV-2 em ambientes (1,2). Os estudos já conduzidos somente 
comprovam sua eficácia para desinfecção em condições conformacionais muito 
específicas (3,4,5,6), que exige exposição controlada em superfícies lisas e sem 
qualquer impedimento à exposição dos micro-organismos à UV, tais como: 
rugosidade, sombra, absorção da luz por outras superfícies, biofilme protetor 
dos micro-organismos, entre outras (7). 
 

A validação dessa técnica de desinfecção ambiental seria possível somente 
à hipótese de se avaliar os efeitos da exposição em cada uma das superfícies de 
interesse, que devem estar à distância fixa da fonte de UV, além de receber, em 
toda sua extensão, intensidade e dose de radiação suficientes para provocar o 
efeito desejado. Além disso, conforme já citamos, a presença de rugosidades ou 
sombras tornariam a fonte incapaz de expor de forma plena as regiões 
desejadas, visto que os raios UV não possuem energia suficiente para penetrar 
as regiões menos aparentes e provocar o efeito desinfetante esperado nesses 
locais (5). 
 

A OMS alerta, ainda, que está demonstrado que não é possível usar 
lâmpadas com luz UV para desinfectar as mãos ou outras zonas da pele, pois 
pode causar efeitos adversos dérmicos e oculares. O modo mais eficaz de 
eliminar o vírus é lavar as mãos com água e sabonete ou, quando esse 
procedimento não for possível, aplicar gel desinfetante à base de álcool. 
A radiação UV pode causar efeitos agudos dérmicos e oculares, além de efeitos 
crônicos afetando o DNA de tecidos biológicos com potencial de carcinogênese 
(8). Assim, o uso de equipamentos com tecnologias baseadas em UV para 
desinfecção de ambientes públicos e hospitalares pode ser prejudicial ao ser 
humano, caso este permaneça no ambiente durante o procedimento (5). 
 

Pode-se aqui relevar a importância da trituração em todos os 
procedimentos da esterilização, pois permite: reduzir o volume dos resíduos; 
romper volumes fechados que poderiam se opor à penetração do vapor ou dos 
agentes desinfetantes nos resíduos; obter uma homogeneização e uma 
granulação apropriada para o tratamento dos resíduos; obter uma banalização 
visual. Entretanto, embora um método ainda em uso e válido, vale observar que 
a trituração possibilita o aumento do risco de contaminação em face do 
manuseio dos RSS e da manutenção e conservação do triturador. Pode-se aqui 
relevar a importância da trituração em todos os procedimentos da esterilização, 
pois permite: reduzir o volume dos resíduos; romper volumes fechados que 



          
 
 

poderiam se opor à penetração do vapor ou dos agentes desinfetantes nos 
resíduos; obter uma homogeneização e uma granulação apropriada para o 
tratamento dos resíduos; obter uma banalização visual. Entretanto, vale 
observar que a trituração possibilita o aumento do risco de contaminação em 
face do manuseio dos RSS e da manutenção e conservação do triturado. 
 
Referência Bibliográfica: 
1. Shirbandi, Kiarash and Barghandan, Sara and Mobinfar, Omid and Rahim, 
Fakher, Inactivation of Coronavirus with Ultraviolet Irradiation: What? 
How?Why? 
2. Heßling, M., Hönes, K., Vatier, P., & Lingenfelder, C. 2020. Ultraviolet 
irradiation doses for coronavirus inactivation - review and analysis of coronavirus 
photoinactivation studies. GMS hygiene and infection control, 15, Doc08. 
3. Kowalski, W. J.; Bahnfleth, William P., UVGI design basics for air and surface 
disinfection. In: HPAC Heating, Piping, Air Conditioning, Vol. 72, No. 1, 
01.01.2000.  
4. Aurora Baluja(a), Justo Arines(b), Ramón Vilanova(c), Carmen Bao(b), Maite 
Flores(b), UV light dosage distribution over irregular respirator surfaces. 
Methods and implications for safety.  
5. G Katara, N Hemvani, S Chitnis, V Chitnis, DS Chitnis, 2008. Surface disinfection 
by exposure to germicidal UV light., vol 26, issue 3, page 
6. Gardner DWM, Shama G. 1999. UV intensity measurement and modelling and 
disinfection performance prediction for irradiation of solid surfaces with UV 
light. Food Bioproducts Proc 77(C3):232–242. 
7. S E Mancebo, S Q Wang, Skin cancer: role of ultraviolet radiation in 
carcinogenesis, Rev Environ Health, volume 29, issue 3, p. 265 - 273.  
8. Harpreet Singh, Sanjeev K. Bhardwaj, Madhu Khatri, Ki-Hyun Kim, Neha 
Bhardwaj, UVC radiation for food safety: An emerging technology for the 
microbial disinfection of food products, Chemical Engineering Journal, Volume 
417, 2021. 
 
 

CIRURGIÃO DENTISTA 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a sala de espera 
não é um ambiente onde  deve ser mantida a cadeia asséptica. O lixo desse local 
é comum para todos os resíduos, ou seja, não há separação de lixo infectante e 



          
 
 

lixo comum. Dessa forma, a lixeira deve receber todos os tipos de lixo e não 
somente descartes de materiais passíveis de transmissão de microorganismos – 

esse tipo de separação deve ocorrer no interior do consultório. 

 

Referência Bibliográfica:  
https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-
Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-
Odontologicos.pdf 
 
 
QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que Segundo Reis e 
Loguércio (2007), o hidróxido de cálcio P.A. é empregado nos casos de proteção 
direta do tecido pulpar, na qual se objetiva a estimulação das células 
odontoblásticas e mesenquimais para formação de barreira tecidual 
mineralizada na região exposta (dentinogênese), associada ao controle da 
inflamação, redução do pH e eliminação de microrganismos invasores. Além 
dessas vantagens, o cimento de hidróxido de cálcio permite a remineralização 
da dentina descalcificada e induzir a formação de dentina esclerosada e 
reparadora. 
 
A alternativa E não afirma que o hidróxido de cálcio reduz o pH. Essa alternativa 
afirma que o hidróxido de cálcio controla a inflamação, a redução do pH e 
microorganismos invasores. 
 
Referência Bibliográfica:  
https://faculdadefacsete.edu.br/monografia/files/original/185858f384df9c0feb
82983085a72702.pdf 
 
 
QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que “em pacientes com 
Leucemia, as alterações ocorrem com maior frequência nos casos de leucemia 
aguda. As quais consistem em linfadenopatia cervical, petéquias, úlceras na 
mucosa inflamação gengival e hiperplasia. Aspecto vitrificado, esponjoso 
chegando à cor púrpura. O sangramento gengival pode ser o principal sintoma 



          
 
 

inicial. O sangramento é causado pela trombocitopenia e deficiência na 
formação do coágulo. Estas alterações podem estar presentes na fase inicial da 
doença como a mielodisplasia. A hiperplasia gengival é causada pela infiltração 
de células leucêmicas, e inicia geralmente pela região da papila. A placa pode 
exacerbar as lesões, porém não é um pré-requisito” (DREIZEN et al., 1984; 
CHAPPLE et al., 1999). O enunciado da questão não cita: MANIFESTAÇÕES ORAIS. 
Dessa forma, a alternativa A está correta. 
 
Referência Bibliográfica: https://www.univali.br/vida-no-campus/editora-
univali/e-books/Documents/ecs/Livro%20Odontologia.pdf 
 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que: a terminologia 
usada na odontologia para descrever a erosão dentária difere do conceito de 
erosão usado na tribologia. Não houve especificação no enunciado. Dessa forma 
a questão deverá ser anulada. 
 
Referência Bibliográfica: Cariologia: Conceitos Básicos, Diagnóstico e 
Tratamento Não Restaurador - ... Marisa Maltz, Livia Maria Andaló Tenuta, Sonia 
Groisman, Jaime A. Cury. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que: no trabalho 
Controle Químico e Mecânico do Biofilme Dental o autor afirma: COMPOSTOS 
DE AMÔNIO QUATERNÁRIO Os cloretos de cetilperidínio, de benzalcônio e de 
benzetônio são compostos aniônicos quaternários. O Cloreto de Cetilperidínio 
(CCP) é utilizado em bochechas pela sua propriedade antimicrobiana. Essa 
atividade, a princípio, é igual ou superior à da Clorexidina, no entanto a inibição 
da placa bacteriana é muito inferior. Um dos motivos é que o CCP perde parte 
de sua ação antibacteriana quando adsorvido nas superfícies. Além disso, o CCP 
perde muito no quesito substantividade quando comparado à clorexidina 
(THYLSTRUP, 1994). 
 
Referência Bibliográfica: Oliveira_MauricioLuvisottode_TCC%20(5).pdf 



          
 
 

QUESTÃO 39 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que: de acordo com o 
trabalho GUIA PRÁTICO SOBRE INCISÕES EM CIRURGIA ORAL MENOR - Nos casos 
de procedimentos que necessitamos de acesso próximo ao ápice dos elementos 
dentários, utilizamos o retalho semilunar (HUPP, et al 2015). A incisão semilunar 
(Fig 6) deve iniciar a pelo menos 2mm da margem gengival e ir até a mucosa 
alveolar, onde o retalho é descolado e deve permitir o relaxamento e um 
deslocamento no sentido coronal, este tipo de retalho é amplamente utilizado 
nos casos de cirurgias periapicais, como por exemplo nos procedimentos de 
recobrimento radicular, e é contraindicado em ocasiões nas quais a recessão 
ultrapassa a linha mucogengival (MAHL, 2020). Fig 6: Retalho semilunar (Hupp, 
et al 2015). 
 
Referência Bibliográfica: Luiz%20Filipe%20Vieira%20Gonzatto%20(2).pdf 
 
 
QUESTÃO 45 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que: de acordo com 
Controle de Infecção e Biossegurança PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS 
PADRÃO- CRO PARANÁ 
 
ALTA ROTAÇÃO, BAIXA ROTAÇÃO, CONTRA ÂNGULO E SERINGA TRÍPLICE 
LIMPEZA E ESTERILIZAÇÃO - Obs.: 1. A esterilização das peças é o procedimento 
ideal. As peças de mão são classificadas como artigos críticos, em virtude da 
complexidade dos mesmos em relação aos procedimentos de limpeza. 2. Antes 
da limpeza, as peças devem-se ser acionadas por no mínimo 30 segundos, para 
eliminar conteúdos decorrentes do refluxo. 
 
LIMPEZA DOS AMBIENTES: Obs: 1. Realizar a limpeza dos ambientes onde há 
circulação de pessoas em duas etapas, deixando um espaço para circulação. 2. 
Não é permitido o uso de vassouras para o processo de limpeza. A varredura 
deve ser úmida. 
 
Referência Bibliográfica:  
https://www.cropr.org.br/uploads/arquivo/42cd1c7049af88dca8f9135d8c04b2
74.pdf 



          
 
 

CONTADOR 
 

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que parece haver um 
equívoco no Recurso apresentado. Recorrente afirma que a operação de crédito 
se refere à uma despesa de capital, mas a alternativa B afirma que podem ser 
utilizados recursos decorrentes de operação de crédito cujos recursos não 
estejam comprometidos, ou seja, recursos recebidos pelo Ente, caracterizando 
uma Receita de Capital. Tal operação encontra embasamento na Lei Federal nº 
4.320/1964, conforme transcrito abaixo: 
 
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência 
de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição 
justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) 
 
§ 1º Consideram-se recursos para o fim dêste artigo, desde que não 
comprometidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) 
IV- o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que jurìdicamente 
possibilite ao Poder Executivo realizá-las. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) 
  
Referência Bibliográfica: Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Manual de 
Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP define que o empenho 
realizado, nos casos de adiantamento de recursos para servidor utilizar em  
viagem, deve ser realizado no momento (etapa) da entrega dos recursos, 
caracterizando o primeiro estágio da despesa, sem qualquer vinculação com a 
liquidação (que ocorrerá em momento posterior). O Recurso possui dois 
equívocos ao mencionar: A Lei 4320/64 é clara ao afirmar que o pagamento será 
feito após regular liquidação, art.62: “O pagamento da despesa só será efetuado 
quando ordenado após sua regular liquidação.” e “ignorando o estágio da 
liquidação”. 
 



          
 
 

O procedimento citado é a regra geral, para aquisição de bens ou serviços junto 
à terceiros (não servidores). O Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor 
Público (MCASP) afirma que a liquidação será posterior, somente no momento 
da prestação de contas e não anterior ao pagamento. O MCASP possui um 
capítulo exclusivo para tratar do regime de adiantamento de suprimento de 
fundos, demonstrando a excepcionalidade dos registros contábeis nos casos de 
adiantamento de recursos.  
 
Referência Bibliográfica: Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – 
MCASP. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a questão possui 
duas alternativas que podem ser consideradas INCORRETAS (respondendo ao 
Enunciado da questão), sendo estas as alternativas B e D. A alternativa B 
representa uma receita extraorçamentária e a alternativa D representa uma 
receita corrente e não despesa corrente. 
 
Referência Bibliográfica: Lei Federal nº 4.320/1964 e MCASP. 
 
 
QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a legislação 
estabelece que a liquidação somente deverá ocorrer após a efetiva comprovação 
da execução do serviço, independente de lapso temporal que passou, conforme 
se desprende do texto legal: 
 
Art. 63. A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo 
credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo 
crédito.  
 
§ 2º A liquidação da despesa por fornecimentos feitos ou serviços prestados terá 
por base:  
 
III - os comprovantes da entrega do material ou da prestação efetiva do serviço.  



          
 
 

Referência Bibliográfica: Art. 63 da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 
 
QUESTÃO 41 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a legislação 
determina que o Passivo Circulante compreende dívidas que sejam pagas nos 
próximos doze meses a contar da data da Demonstração Contábil, conforme 
determina o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP. 
 
4.2.1.2. Passivo Circulante e Não circulante O passivo deve ser classificado como 
circulante quando satisfizer a qualquer dos seguintes critérios:  
 
c. o passivo deve ser pago no período de até doze meses após a data das 
demonstrações contábeis; 
 
Diante do exposto as primeiras doze parcelas deveriam integrar o Passivo 
Circulante (R$ 240.000,00) e as outras vinte e quatro parcelas (R$ 480.000,00) 
deveriam constar no Passivo Não Circulante. 
 
Referência Bibliográfica: Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – 
MCASP. 
 
 

ENFERMEIRO 
 

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA opção 
CORRETA dentre as alternativas é a alternativa E - Período de Greenberg. 

 

[...] O TRABALHO DE PARTO (em geral) divide-se em QUATRO FASES, enquanto 
o PERÍODO EXPULSIVO (especificamente) é divido em SEIS ETAPAS. 
  
[...] O PARTO caracteriza-se por uma série de eventos/fases distintas que, a título 
compreensão, podem ser divididas em quatro períodos clínicos: dilatação, 
expulsão, dequitação e primeira hora pós-parto - PERÍODO DE GREENBERG.   



          
 
 

[...] Durante o PERÍODO EXPULSIVO ocorre uma série de mecanismos de parto: 
insinuação, descida, rotação interna, desprendimento cefálico, rotação externa 
e desprendimento do ovóide córmico, caracterizados por um conjunto de 
movimentos ativos e passivos realizados pelo feto durante a passagem pelo 
canal de parto.  
 
[...] O PERÍODO DE GREENBERG refere-se ao pós-parto imediato, após a 
dequitação da placenta. 
 
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de duplas 
interpretações dentre as alternativas, cabendo ao candidato a leitura, 
interpretação e análise adequada da resposta correta e/ou alternativas 
incorretas das questões.  
 
Referência Bibliográfica:  
BRASIL. Ministério da Saúde. Diretrizes nacionais de assistência ao parto normal: 
versão resumida. Brasília, 2017. 
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 

Atenção Básica. Saúde Sexual e Saúde Reprodutiva. Brasília, 2010. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 

Atenção Básica. Atenção ao pré-natal de baixo risco. Brasília, 2012. 

LIMA, B.G. et al. Percepção de estudantes de enfermagem sobre ensino-

aprendizagem de períodos clínicos e mecanismos de parto. Rev Enferm Atual In 

Derme, v. 96, n. 39, 2022.  

ZUGAIB, M.; FRANCISCO, R.P.V. Zugaib obstetrícia. 3 ed. Barueri: Manole; 2016. 

 

 

ENGENHEIRO CIVIL 
 

QUESTÃO 36 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que esquadro é 
somente referência ao canto da locação da obra, tendo como gabarito de obra 
o fechamento completo conforme citado no enunciado: “circundando o quadro 
da obra”. 
 
 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o mero detalhe 
mencionado de digitação não impossibilita a interpretação/resolução correta da 
questão. 
 
 
QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no item 13.2.3 é 
permitido no mínimo 14cm de menor lado. Conforme:  
 

 
 
Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6118/23. 
 
 
QUESTÃO 41 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que foi solicitado a taxa 
de permeabilidade, do qual deveria ser IMPERMEABILIDADE. 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 43 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MATIDA, tendo em vista que apesar do mero 
detalhe mencionado é possível a interpretação para “função” tendo em vista que 
todas as alternativas não são relacionadas a fundação, mas sim, uma “função” 
de algo. 
 
 
QUESTÃO 44 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que de acordo com a 
ABNT NBR 10.004 os resíduos que devem ser destinados para os Aterros 
Sanitários são os resíduos não inertes, que são matérias orgânicas, papéis, vidros 
e metais, podem ser dispostos em aterros sanitários ou reciclados com a 
avaliação do potencial de reciclagem de cada item. 
 
Referência Bibliográfica: ABNT NBR 10.004. 
 
 

FARMACÊUTICO 
 

QUESTÃO 33 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que AS 3 ASSERTIVAS 
ESTÃO CORRETAS.  
 
I - O controle microbiológico de produtos farmacêuticos não estéreis é um 
requerimento das Boas Práticas de Fabricação (BPF) para excluir micro-
organismos indesejáveis de produtos farmacêuticos não estéreis, garantindo a 
sua qualidade, segurança e eficácia. A assertiva está correta porque as Boas 
Práticas de Fabricação (BPF) incluem diretrizes para o controle microbiológico 
como uma medida essencial para garantir a qualidade, segurança e eficácia dos 
produtos farmacêuticos, mesmo aqueles que não são estéreis. Isso visa excluir a 
presença de micro-organismos indesejáveis, que poderiam representar riscos 
para a saúde do paciente. 
 



          
 
 

II - A importância do controle microbiológico dos produtos farmacêuticos não 
estéreis está ligada à preservação do paciente e das propriedades físico-químicas 
destes produtos, bem como à comprovação de que são seguidas as 
regulamentações preconizadas pelas BPF e farmacopeias. A assertiva também 
está correta. O controle microbiológico é crucial para a preservação da saúde do 
paciente, evitando a presença de micro-organismos prejudiciais, e também para 
a manutenção das características físico-químicas dos produtos farmacêuticos. 
Além disso, a conformidade com as regulamentações, incluindo as BPF e 
farmacopeias, é uma prática fundamental na indústria farmacêutica. 
 
III - O controle microbiológico é fundamental para garantir a qualidade e 
segurança dos medicamentos, evitando a contaminação por microrganismos 
indesejáveis que podem causar danos à saúde do paciente. A assertiva está 
correta porque destaca a importância essencial do controle microbiológico na 
garantia da qualidade e segurança dos medicamentos. A contaminação por 
micro-organismos indesejáveis pode representar sérios riscos à saúde do 
paciente, e, portanto, é fundamental prevenir essa contaminação por meio do 
controle microbiológico adequado. 
 
Assim, todas as assertivas estão corretas ao destacar a importância do controle 
microbiológico na produção de produtos farmacêuticos não estéreis. 
 
Referência Bibliográfica: 
HAYDEN, J. Safety evaluation of preservatives. In: BAIRD, R. M., BLOOMFIELD, S.  
F. Microbial Quality Assurance in Cosmetics, Toiletries and Non-Sterile 
Pharmaceuticals. London: Taylor & Francis Ltd, 1996. p.175-186. 
SERRANO; GIL; ORLANDO & MATIAS. Controle Físico Químico e Qualidade de 
medicamentos. 1ª ed. Campo Grande, MS: Uniderp, p. 39-54, 2005.  
DELGADO, A. C. N. Processos Microbiológicos. Poços de Caldas: Curso de 
Farmácia e Bioquímica da Universidade José do Rosário Vellano, 2003.  
CHARNOCK, C. The Microbial content on non-sterile pharmaceuticals distributed 
in Norway. Journal of Hospital Infection, Oslo, v. 57, p. 233-240, mar. 2004. 
 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que apenas alternativa 
D é incorreta. A alternativa (E) está correta. A via intramuscular pode ser usada 
em situações de emergência em crianças quando uma administração rápida do 



          
 
 

medicamento é necessária e outras vias não são prontamente acessíveis. A 
injeção intramuscular pode causar dor no local da aplicação, e em alguns casos, 
pode resultar em lesões ou inflamação. A via intramuscular é versátil e permite 
a administração de diferentes tipos de formulações, incluindo soluções aquosas, 
suspensões aquosas ou oleosas, dependendo das características do 
medicamento. A via intramuscular pode ser uma alternativa quando os fármacos 
são irritantes para outras vias, como a via oral, e quando eles podem ser 
inativados pelo ambiente ácido do suco gástrico. Embora a via intramuscular seja 
usada em uma variedade de situações clínicas, ela pode ser particularmente útil 
em casos de emergência em crianças quando uma administração rápida do 
medicamento é necessária. 
 
Referência Bibliográfica: 
Goodman L, Gilman A. As bases farmacológicas daterapêutica. 12ª Ed. Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan; 2012. 
Princípios de Farmacologia. A Base Fisiopatológica da Farmacologia. GOLAN, 
David E. e col. Editora Guanabara Koogan, 3ª edição, 2014.  
Farmacologia. Rang, H.P; Dale, M.M. Editora Elsevier, 8aedição, 2016. 
Farmacologia Clínica. Fuchs, F.D.; Wannmacher, L. Editora Guanabara Koogan, 
4aedição, 2010.  
Farmacologia. Silva, Penildon. Editora Guanabara Koogan, 8aedição, 2010. 
Farmacologia Básica e Clínica. Katzung, Bertram G. Mc Graw Hill.12aedição, 
2013. 
 
 
QUESTÃO 44 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “A” PARA “D” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA DA ALTERNATIVA A PARA D, tendo em 
vista que o metabolismo de drogas ocorre predominantemente no fígado, 
sobretudo sobre o sistema do citocromo P450. Algumas enzimas são extra-
hepáticas. Os inibidores do CYP3A4 reduzem a capacidade de metabolizar outros 
fármacos que dependam do CYP3A4 para serem metabolizados, causando a 
acumulação do fármaco ou de seus metabólitos no organismo. A acumulação 
potencializa os efeitos benéficos e efeitos colaterais desses medicamentos 
(ALWIN C. POWERS & DAVID D’ ALESSIO, 2011; HAKKOLA et al., 2020).  
 
 
 
 



          
 
 

Referência Bibliográfica: 
ALWIN C. POWERS & DAVID D’ ALESSIO. Goodman & Gilman’s The 
Pharmacological Basis of Therapeutic. In: GOODMAN & GILMAN’S THE 
PHARMACOLOGICAL BASIS OF THERAPEUTICS. [S. l.: s. n.], 2011.  
HAKKOLA, Jukka et al. Inhibition and induction of CYP enzymes in humans: an 
update. Archives of Toxicology, [s. l.], v. 94, n. 11, p. 3671–3722, 2020. 
 
 

FISCAL TRIBUTÁRIO I 
 

QUESTÃO 32 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “A” PARA “B” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A LETRA B, tendo em vista que a 
afirmativa III considerada como Vedada é plenamente válida, enquanto a 
alternativa IV é vedada nos termos da Constituição Federal da República 
Federativa do Brasil. 
 
Afirmativa III – a imunidade tributária somente atinge Impostos e não Taxas e 
Contribuições. 
 
Afirmativa IV – A cobrança de tributos somente poderá iniciar após transcorrido 
o prazo de 90 (noventa) dias. 
 
Art. 150. Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao contribuinte, é vedado 
à União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios:  
 
III - cobrar tributos: 
 
c) antes de decorridos noventa dias da data em que haja sido publicada a lei que 
os instituiu ou aumentou, observado o disposto na alínea b; 
 
VI - instituir impostos sobre: (Vide Emenda Constitucional nº 3, de 1993) 
 
c) patrimônio, renda ou serviços dos partidos políticos, inclusive suas fundações, 
das entidades sindicais dos trabalhadores, das instituições de educação e de 
assistência social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei; 
 
Referência Bibliográfica: Art. 150 da Constituição Federal da República do Brasil. 
 



          
 
 

QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o aumento do 
Passivo corresponde à R$ 10.000,00, conforme demonstrado abaixo: 
 
Registros contábeis da operação: 
 
Débito – Despesa com serviços de terceiros - R$ 10.000,00 (conta de resultado) 
Crédito – Fornecedor a pagar R$ 8.300,00 (passivo circulante) 
Crédito – ISS retido a recolher R$ 400,00 (passivo circulante) 
Crédito – Imposto de Renda Retido na Fonte a recolher R$ 200,00 (passivo 
circulante) 
Crédito – INSS retido a recolher R$ 1.100,00 (passivo circulante) 
 
Referência Bibliográfica: Normas Brasileiras de Contabilidade. 
 
 
QUESTÃO 42 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a legislação foi 
alterada em 08/11/2023, período anterior à data de realização da prova 
(19/11/2023). Importante ressaltar que a alternativa B está plenamente correta 
até o início da vigência da nova legislação, ou seja, a questão elaborada pela 
Banca estava plenamente correta, mas a nossa posição foi de ANULAR a questão 
com o objetivo de eliminar qualquer ato prejudicial aos Candidatos. Esta decisão 
encontra guarida na hipótese de alguma Candidato acessar a legislação do 
Município em data posterior à 09/11/2023.  
 
Referência Bibliográfica: Alteração no Código Tributário Municipal ocorrida em 
09/11/2023.  
https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/palmeira/lei-
complementar/2023/3/32/lei-complementar-n-32-2023-acrescenta-e-altera-
dispositivos-da-lei-complementar-n-22017-que-institui-a-planta-generica-de-
valores-para-lancamento-e-cobranca-dos-impostos-imobiliarios-disciplina-
formula-de-calculo-estabelece-parametros-e-classificacao-das-edificacoes-do-
municipio-de-palmeira-e-da-outras-providencias-e-altera-dispositivos-da-lei-n-
2223-2002-que-dispoe-sobre-o-sistema-tributario-municipal-e-institui-normas-
complementares-de-direito-tributario 



          
 
 

QUESTÃO 43 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “A” PARA “E” 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A LETRA E, tendo em vista que a 
afirmativa IV está correta, segundo o Código Tributário Municipal: 
 

 
Referência Bibliográfica: Art. 40 do Código Tributário Municipal. 
https://leismunicipais.com.br/codigo-tributario-palmeira-pr 
 
 
QUESTÃO 44 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o artigo 138 do 
Código Tributário Municipal é claro ao determinar o acréscimo de 10% nas 
hipóteses de repetição no cometimento de infrações: 

 
Referência Bibliográfica: Código Tributário Municipal 
https://leismunicipais.com.br/codigo-tributario-palmeira-pr 
 
 

FISIOTERAPEUTA - 30H 
 

QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não consta em 



          
 
 

nenhum momento no enunciado da questão referência à dispositivo auxiliar, 
mas sim, que o paciente “parece um tanto apreensivo quanto à sustentação de 

peso”. A questão gostaria de saber, levando em consideração um paciente com 
insegurança à sustentação de peso, qual o dispositivo seria mais apropriado para 
usar ao INICIAR a deambulação. É bem conhecido que barras paralelas 
proporcionam maior estabilidade no início do processo de deambulação. Para 
um paciente que demonstra insegurança para a sustentação de peso, a conduta 
esperada do fisioterapeuta é que escolha o dispositivo apropriado considerando 
não apenas aspectos físicos, mas também aspectos psicossociais.   
 

O plano de tratamento esperado para desenvolver a deambulação deve 
iniciar com a transferência de peso bilateral, realizado em barra paralela e 
seguido pelo treino de marcha simulado, para que assim possa ter segurança 
para utilizar um andador. Fisioterapeutas usam barras paralelas para exercícios 
de coordenação. Barras paralelas também são usadas em exercícios de 
deambulação para melhorar a capacidade do paciente de andar de forma 
independente ou com assistência. Antes de iniciar tais exercícios, alguns 
pacientes podem precisar desenvolver ou melhorar a amplitude de movimento 
das articulações, bem como desenvolver qualquer perda de força muscular. 
Normalmente, esse tipo de preparação começa em barras paralelas e depois 
avança para deambulação com ajuda de dispositivos auxiliares, como andadores, 
braces ou bengalas (STOTT; QUINN, 2017).  Seguem mais informações para 
esclarecimento: Os dispositivos mecanoterapêuticos podem ser classificados de 
acordo com sua função. Os dispositivos que facilitam o movimento são aqueles 
que auxiliam na execução dos movimentos propostos sem oferecer resistência 
ao movimento, como as barras paralelas, que facilitam a deambulação. Os 
dispositivos que resistem aos movimentos proporcionam resistência durante a 
excursão do movimento; um bom exemplo são os dispositivos 
mecanoterapêuticos com sistema de polias e molas que oferecem resistência. 
Outros dispositivos mecanoterapêuticos proporcionam a mobilização de tecidos 
moles e o tracionamento de segmentos articulares (VOIGHT; HOOGENBOOM; 
PRENTICE, 2014). 
 
Referência Bibliográfica: David J.Stott and Terence J.Quinn (2017) “Principles of 
rehabilitation of older people” Medicine, Volume 45, Issue 1, Pp. 1-5. 
VOIGHT, M. L.; HOOGENBOOM, B. J.; PRENTICE, W. (Ed.). Técnicas de exercícios 
terapêuticos: estratégias de intervenção musculoesquelética. Barueri, SP: 
Manole, 2014. 
 
 



          
 
 

QUESTÃO 45 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que existem duas 
alternativas que podem ser consideradas como corretas pelo candidato, C e E.  
 

Em amputados transtibiais, a perna deve repousar na posição de joelho 
estendido, enquanto nas amputações transfemorais deve ser mantida uma 
posição neutra. O repouso no leito em posição pronada também representa um 
modo eficaz de prevenção de contraturas em flexão de quadril e joelho e deve 
ser exercido duas vezes ao dia, sempre que possível, de forma gradual, 
prolongando gradativamente a duração dos exercícios até 30 minutos, 
dependendo da tolerância do paciente. Caso o paciente não consiga tolerar a 
posição acima devido a sintomas cardíacos/pulmonares, o exercício deve ser 
tentado na posição de recuperação.  
 
Referência Bibliográfica: Ida et al. Rehabilitation of lower limb amputees. 
PERIODICUM BIOLOGORUM VOL. 117, No 1, 147–159, 2015. 
 
 

MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO ANULADO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não possui 
alternativa que atenda corretamente ao enunciado. Como o recurso apresentou 
como argumentação, a banca resolve anular a questão da prova.  
 
Referência Bibliográfica:  
https://www.msdmanuals.com/pt-br/casa/distúrbios-
digestivos/pancreatite/pancreatite-crônica    
 

 
PEDAGOGO 

 
QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão reporta 



          
 
 

análise de documentos e demais aparatos teóricos que evidenciem a 
organização e estrutura do Currículo prescrito, devendo, dentre as cinco 
respostas, evidenciar o ítem que continha subsídios teórico-documentais para 
sua estruturação CORRETAMENTE. Assim, a resposta correta é a Letra A, pois 
dispõe de materiais conceituais/metodológicos que corroboram para a estrutura 
Curricular, Currículo prescrito, a saber: Planos de estudo, livros de textos, 
programas e programações, os quais podem inclusive compor a estrutura da 
educação municipal ou estadual, conforme vimos observando no cenário 
nacional e seus desdobramentos. Por fim, a questão é de cunho interpretativo, 
tal qual uma das exigências da função de Pedagogo quando assumida.  
 

Ler, interpretar e aplicar as condicionalidades da profissão em processo 
coletivo de trabalho. O Currículo e a estrutura de suas propostas exige análise, 
compreensão e estudo teórico constante na elaboração, execução e avaliação 
das mesmas.  Ainda, as demais respostas evidenciam conteúdos que não 
possuem aparato científico de análise e construção, devendo ser observados. 
Portanto, a alternativa correta é a Letra A. 

 
 

QUESTÃO 41 – GABARITO ANULADO 
 

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que possui mais de uma 
alternativa que atende ao enunciado. 
 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHARELADO 
 

QUESTÃO 31 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANDITDA, tendo em vista que o fato do 
enunciado ter sido retirado de um artigo cientifico, mesmo que desatualizado 
como informa o(a) candidato(a), não desmerece o teor da questão, a 
interpretação do enunciado neste item citado se refere a questão de que as 
crianças contemporâneas tem um tempo de atividades sedentárias 
significativamente menor que crianças no passado.  
 

As referências, “atualizadas” conforme o(a) candidato(a) também 
retratam isso, a diminuição de atividades físicas e aumento das atividades 



          
 
 

sedentárias. O objetivo do enunciado seria para retratar isso para poder criar um 
linlk com os benefícios do exercícios físicos para crianças segundo OMS.  Em 
relação às afirmativas todas foram retiradas do documento formulado pela OMS 
intitulado “DIRETRIZES DA OMS PARA ATIVIDADE FÍSICA E COMPORTAMENTO 
SEDENTÁRIO” sobre ao item “III” da questão “função executiva” a palavra foi 
utilizada pela OMS, no contexto da frase se referindo à questões cognitivas. O 
contexto da questão não se refere a atividades laborais, não seria possível fazer 
essa interpretação neste contexto, pois ao se realizar uma busca sobre o termo 
“função executiva” encontramos muitos resultados relacionados a questão 
cognitiva.   
 
Referência Bibliográfica: World Health Organization. WHO GUIDELINES ON 
PHYSICAL ACTIVITY AND SEDENTARY BEHAVIOUR: World Health Organization; 
2020. 
 
 
QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a interpretação 
realizada pelo(a) candidato(a) foi realizada equivocadamente, pois item referido 
pelo candidato(a), “item IV: O lazer deve apresentar um Caráter pessoal, as 
funções de descanso, divertimento e desenvolvimento pessoal e social do lazer 
respondem às necessidades do indivíduo perante a gama de rígidas obrigações 
impostas pela sociedade”.  
 

A interpretação deste item se refere a questão de que o lazer é individual, 
cada uma tem suas necessidades e suas preferências pessoais de divertimento, 
de descanso, e que estas atividades podem promover o desenvolvimento 
pessoal e social do indivíduo, e o temor “perante a gama de rígidas obrigações 
impostas pela sociedade” se refere a questões relacionadas ao trabalho, a 
jornada de atividades laborais impostas ao trabalhador, as atividades que o 
trabalhador se submete e/ou é submetido.   
 
Referência Bibliográfica: Silva, D. A. M.  Importância da recreação e do lazer. 
Brasília: Gráfica e Editora Ideal, 2011. 
 
 

 
 



          
 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA 
 
QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a anulação da 
questão solicitada pelo(a) candidato(a), apesar de sua justificativa e afirmação 
que o item “III” está incorreta não se justifica e não se aplica.  Uma vez que a 
obesidade conformo indica item “III” “A obesidade interfere na qualidade de 
vida, tendo consequências na aceitação social das pessoas quando fora do 
padrão da sociedade”, a obesidade interfere na qualidade de vida das pessoas, 
em relação à sua saúde, pois a pessoa obesa está sujeita a diversas condições de 
saúde agravantes, como hipertensão, diabetes e hipercolesteroleia, entre outras 
condições de saúde que podem se agravar, além de interferir na saúde a 
obesidade interfere nas atividades de vida diária da pessoa obesa.  
 

A obesidade também interfere na aceitação da imagem corporal e 
aceitação da obesidade por parte da pessoa obesa perante os padrões impostos 
pela sociedade de corpo perfeito e saudável. Muitos são os artigos científicos 
que retratam esta temática e corroboram com as informações colocadas na 
afirmativa “III”. 
 
Referência Bibliográfica:  
Queiroz, M. G., Aquino, M. L. A., Brito, A. D. L., Medeiros C. C. M. Braz. J. Hea. 
Rev., Curitiba, v. 3, n. 2, p. 2309-2316 mar/abr. 2020. 
ArrudaE. A., Fonseca E. da C., JuniorG. R. N., & NormandoV. M. F. (2020). Impacto 
da obesidade precoce na qualidade de vida e índices espirométricos de crianças 
e adolescentes. Revista Eletrônica Acervo Saúde, 12(11), e4836. 
Fusco S. F. B, Amancio S. C. P., Pancieri A. P., Alves M. V. F. F., Spiri W. C., Braga 
E. M. Ansiedade, qualidade do sono e compulsão alimentar em adultos com 
sobrepeso ou obesidade. Rev Esc Enferm USP · 2020;54:e03656. 
 
 
QUESTÃO 38 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que as justificativas 
apresentadas pelo(a) candidato(a) para anulação da questão não apresentam 
fundamentação teórica. Entende-se que a questão é de fácil entendimento, pois 
conforme informado pelo(a) candidato(a) na alternativa “A” “\"A\": induz o 



          
 
 

candidato ao erro, pois na prática todos os arremessos citados nessa alternativa 
são executados no basquete” não procede, pois na afirmativa “A” “o arremesso 
atrás da cabeça” não existe no basquete e sim existe passe atrás da cabeça. 
Considerando o que o(a) candidato(a) afirma sobre a alternativa “B” também 
não se fundamenta, pois o arremesso de costas não existe no basquete.  Na 
alternativa “D” os arremessos no basquetebol o diagonal, o arremesso paralelo 
e o lateral também não existem. Na alternativa “E” aponta os arremessos com 
duas mãos e o arremesso com uma mão não são considerados com esta 
nomenclatura pela literatura especializada na área.  
 
Referência Bibliográfica: Maes R. F. M. , Piemontez  G. R., Martins A. C. V., 
Ferreira L., Muraro C. F. R. Min. Educ. Fís., Viçosa, v. 22, n. 2, p. 127-143, 2014. 
 
 
QUESTÃO 40 – GABARITO MANTIDO 
 
Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a 
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a justificativa 
indicada pelo(a) candidato(a) não se aplica, pois a questão é de fácil 
entendimento, pois as alternativas consideradas erradas apresentam passes que 
não são utilizados no handebol, e a alternativa correta apresenta passes 
utilizados no handebol que são utilizados com estas nomenclaturas indicadas 
pela literatura. O fato da alternativa “E” estar com uma palavra faltando uma 
letra não induz ao erro, pois a alternativa esta incorreta, uma vez que apresenta 
palavras que não são passes utilizados no handebol.  
 
Referência Bibliográfica: Gustavo L., Santos T. F. Metodologia do ensino do 
handebol. Londrina: Editora e Distribuidora Educacional S.A. 2017. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



          
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 

 
 
 


